

2024-02-08
FÖRSLAG PÅ SYNTPUNKTER
SOCN-2024-00073
KFKS-2024-00183

Synpunkter inför yttrande till Socialdepartementet över remiss För barn och unga i samhällsvård SOU 2023:66

Remissinstansens ärendenummer S2023/0303

Barn- och familjeenheten ställer sig positiv till utredningens förslag till lagändringar men vill lyfta ett par otydligheter och risker som har uppmärksammats på följande avsnitt:

6.6.15 Beslut om tillstånd som familjehem får överklagas enligt SoL

Att bli familjehem är inte en rättighet och familjer som inte har någon tidigare erfarenhet av att vara familjehem kan ha svårt att bedöma vad som krävs och hur ett uppdrag som familjehem kan påverka hela familjen. När socialtjänsten fattar beslut om att ge eller inte ge tillstånd att vara familjehem grundar det sig på en professionell bedömning med placerade barns behov och rättigheter i fokus. Socialtjänsten utreder bland annat familjehemmets inställning till uppdraget, exempelvis barnets kontakt med närstående, liksom familjens egna generella förutsättningar. Att en domstol gör en annan bedömning, huruvida en familj är lämplig för ett barn, än socialtjänsten kan det bli en försvårande faktor i samarbetet mellan familjehem och socialtjänst.

Att hänvisa till att familjehem kan överklaga enligt 41 § FL ser vi inte som tillämpligt då paragrafen förutsätter att familjehemmet är part i målet samt att deras situation skulle påverkas på ett inte obetydligt sätt. Det måste vara barnets behov som styr och bedömningen om familjen matchar de behoven.

Nacka kommun ställer sig därför negativ till utredningens förslag att ge familjehem möjlighet till att överklaga ett tillståndsbeslut då det skulle kunna innebära att barnets rättigheter förbises.

7.6.11 Uppgiftslämnande till registret

Nacka kommun ställer sig positiv till ett nationellt register för familjehem bland annat då det kan säkerställa att familjehem som är olämpliga och missköter sitt uppdrag kan bli av med tillståndet och därmed inte får ta emot fler uppdrag som familjehem.

Nacka kommun önskar däremot ett förtydligande av när tillståndet ska rapporteras till IVO samt när andra kommuner får tillgång till registret. Farhågan är att samtliga kommuner omedelbart får tillgång till de familjehem som fått tillstånd av annan kommun och anmälts till registret. För att undvika att familjehemmet övertas direkt av annan än utredande kommun föreslås att utredande kommun får företräde till familjehemmet för att göra en matchningsutredning och placera barn i

hemmet. En tidsram på exempelvis tre månader kan anses som lämpligt. Risken är annars att vissa kommuner avstår från att utreda familjehem och/eller avvaktar med att lägga in familjehemmen i registret. Det skulle även kunna påverka nyrekrytering av familjehem vilket redan idag är ett nationellt dilemma. Om utredande kommun får använda familjehemmet till placering av ett barn är det en drivkraft till rekrytering av familjehem.

Filip Wiljander
Ordförande
Socialnämnden

Karin Kollberg
Social- och äldredirektör
Stadsledningskontoret